
SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale  

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 128/25 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: Incarico professionale per il Servizio di consulenza specialistica per valutazione visiva e 

strumentale delle condizioni fitosanitarie di alberi 

Il sottoscritto Bergamini Daniele, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L., 

RICHIAMATI 

- Il Piano Operativo Annuale redatto dal Comune di Calderara di Reno, attraverso il quale si affida al punto 

2 la “valorizzazione e fruizione degli aspetti agroambientali e storici del territorio e gestione di aree naturali 

e di aree verdi di proprietà o interesse pubblico” ed in particolare alla lettera D) il “supporto per la gestione 

del verde”; 

- Il Piano Operativo Annuale redatto dal Comune di Crevalcore, attraverso il quale si affida al punto 2 il 

“supporto tecnico–operativo per il controllo fitosanitario e la lotta alle avversità delle aree verdi di proprietà 

o di interesse pubblico e per le attività di recupero ambientale, valutazione e monitoraggio impatti 

ambientali”, ed in particolare alla lettera A) il “supporto alla gestione del verde di proprietà o interesse 

pubblico”; 

- Il Piano Operativo Annuale redatto dal Comune di Sala Bolognese, attraverso il quale si affida al punto 2 

la “valorizzazione e fruizione degli aspetti agroambientali e storici del territorio e gestione di aree naturali e 

di aree verdi di proprietà o interesse pubblico”, ed in particolare alla lettera C) il “controllo fitosanitario e 

lotta alle avversità delle aree verdi di proprietà o interesse pubblico”; 

- Il Piano Operativo Annuale redatto dal Comune di San Pietro in Casale, attraverso il quale si affida al punto 

2 la “valorizzazione e fruizione degli aspetti agroambientali e storici del territorio e gestione di aree naturali 

e di aree verdi di proprietà o interesse pubblico”, ed in particolare alla lettera B) il “supporto alla gestione 

del patrimonio verde comunale”; 

- Il Piano Operativo Annuale redatto dal Comune di Anzola dell’Emilia, attraverso il quale si affida al punto 2 

la “valorizzazione e fruizione degli aspetti agroambientali e storici del territorio e gestione di aree naturali e 

di aree verdi di proprietà o interesse pubblico”, ed in particolare alla lettera B) il “Supporto tecnico-operativo 

per la gestione del patrimonio del verde pubblico e delle aree verdi di proprietà o interesse pubblico”; 

PREMESSO 

- che SUSTENIA S.R.L. è una società in controllo pubblico, cosiddetta “in house”, ai sensi dell’art. 16, D.lgs. 

175/2016 e s.m.i.; 

- che la società ha nell’oggetto dello statuto sociale, tra l’altro, la realizzazione di “progettazione, 

realizzazione, conservazione, riqualificazione e gestione di aree naturali e verdi”, art. 2, punto b); 

- che la società, nell’ambito del Piano Operativo Annuale stipulato con i Comuni Soci, vi è la necessità di 

avvalersi di una consulenza specialistica in merito alla valutazione delle condizioni fitosanitarie di alberi da 

parte di un Dott. Agronomo specializzato in arboricoltura e valutazione alberi; 

- che attualmente SUSTENIA S.r.l. non ha nella propria pianta organica personale sufficiente e con 

competenze adeguate a svolgere in amministrazione diretta questa attività e che, pertanto, occorre 

ricercare collaboratori con adeguate professionalità e competenze nel settore specifico; 

- QUANTIFICATO 

- L’importo complessivo dell’affidamento in euro 7.500,00 oltre all’Iva prevista per legge. 



PRESO ATTO 

- della disponibilità dello Studio Palotti S.r.l. Società tra professionisti, con sede in Viale Roma, 19 - 47017 

Rocca San Casciano FC, C.F e P. IVA 04742210406, a collaborare con SUSTENIA S.r.l.; 

APPURATO 

- che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale e in particolare: 

- Idoneità professionale; 

- Adeguata capacità tecnico-professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento; 

- Sufficiente capacità economica e finanziaria per svolgere l’attività affidata. 

VERIFICATO 

- che lo Studio Palotti S.r.l. Società tra professionisti, possiede i requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 

e 95 del d.lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui all’art 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

- che l’attività svolta non rientra tra quelle indicate all’art. 1, comma 53, della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e s.m.i.; 

- che il servizio oggetto dell’incarico è escluso dall’obbligo di redazione del D.U.V.R.I, trattandosi di lavoro 

autonomo di natura prettamente intellettuale, ai sensi dell’art. 26, co. 3 e 3-bis, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i; 

DATO ATTO 

- Che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, e per effetto della nomina 

avvenuta con Determinazione dell’Amministratore Unico 43/25, è il Dott. Stefano Lin. 

PRECISATO 

- Che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere mediante posta elettronica certificata, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DETERMINA 

Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato: 

1) Di affidare un incarico professionale, per la consulenza specialistica sulle condizioni fitosanitarie del verde 

pubblico, allo Studio Palotti S.r.l. Società tra professionisti, con sede in Viale Roma, 19 - 47017 Rocca San 

Casciano FC, C.F e P. IVA 04742210406. 

2) Che la procedura di affidamento è stata espletata in data 12 settembre 2025, mediante la piattaforma Sater, 

e che il codice della pratica è PI407264-25. 

3) Di impegnare, per la fornitura indicata, la somma complessiva di euro 7.500,00, oltre all’IVA e gli oneri 

previsti per legge; 

4) Che la spesa è autorizzata dai Piani Operativi Annuali 2025, stipulati con i Comune di Calderara di Reno. 

Crevalcore, Sala Bolognese, San Pietro in Casale e Anzola dell’Emilia, di cui il punto 2 relativo alla 

“valorizzazione e fruizione degli aspetti agroambientali e storici del territorio e gestione di aree naturali e di 

aree verdi di proprietà o interesse pubblico”; 

5) Ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo o del Consiglio del 23 luglio 2014, il 

contratto ha per oggetto l’incarico professionale per il Servizio di consulenza specialistica per valutazione 

visiva e strumentale delle condizioni fitosanitarie di alberi, e sarà stipulato mediante scrittura privata 

sottoscritta dalle parti. 

6) La conclusione dei servozo dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2025. 



7) Il pagamento delle fatture sarà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento e solo in presenza di 

documentazione attestante la regolarità contributiva. 

Ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. il codice CIG è: B83B3A4882.  

Il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm.ii. In costanza del suddetto obbligo, il contratto si intenderà risolto ex lege, qualora le 

transazioni non avvengano tramite l’utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Si dà atto che copia della presente determinazione è trasmessa al Responsabile tecnico dell’azienda per 

l’esecuzione e successiva pubblicazione sul sito web di SUSTENIA S.R.L., come per legge. 

San Giovanni in Persiceto, 15 settembre 2025. 

 L’Amministratore Unico 

 Daniele Bergamini 


		2025-09-30T11:02:28+0000
	DANIELE BERGAMINI




